
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale  
 

 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 5   

    
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, con 
la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2021/2022 ed è stata 
delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Visti i propri precedenti Decreti nn. 295/2021, 440/2021, 812/2021 e 1094/2021 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI 
IN PROGRAMMAZIONE 

Aggiornamento CPV Ulteriore definizione dell’oggetto 
dell’affidamento in fase di predisposizione 
della documentazione di gara 

Cancellazione CUP Variazione di imputazione contabile della 
spesa 

Sostituzione RUP Richiesta della struttura proponente 
l’acquisto 

Incremento importo a 
base di gara 

 Nuova valutazione delle condizioni 
del mercato di riferimento 

 Inserimento di un secondo lotto di 
fornitura, dovuto alla sopravvenuta 
esigenza di acquisizione di uno 
strumento di caratteristiche 
analoghe a quello di cui era già 
previsto l’acquisto 

Incremento importo 
contrattuale in fase di 
rinnovo 

Rivalutazione ISTAT del prezzo dei servizi 
oggetto di affidamento 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

Diminuzione importo 
a base di gara 

Rinnovata valutazione delle esigenze  

Cancellazione 
procedura 

Rinnovata valutazione delle esigenze della 
ricerca 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Sopravvenute esigenze di acquisizione di 
strumentazione scientifica a seguito 
dell’intervenuta approvazione di progetti di 
ricerca finanziata nell’ambito del 
programma regionale Infra-P e del 
programma europeo ERC 

 
DECRETA 

 
 

1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 
servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2021/2022, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

 
  

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttrice.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI
Prima annualità del primo 
programma nel quale 

l'intervento è stato inserito

Anno avvio 
procedura

Tipo Struttura Struttura Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1   Imponibile Anno 2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato a 

seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento

180‐2019

2019 2021 DIP DIGEP Forniture 30236000‐2
Sistema di assemblaggio motorizzato, comprensivo di infrastruttura hw‐sw IoT, workstation e 
Cybersecurity system

Alessandro Serra 80.000,00                                 80.000,00                                99.310,00                     99.310,00                           Y 2; 3; 5

  2 ‐ INCREMENTO IMPORTO; 
AGGIORNAMENTO RUP

 3 ‐ AGGIORNAMENTO CPV

 5 ‐ AGGIORNAMENTO CPV 

 2 ‐  Importo a base di gara incrementato a seguito dell'ampliamento dell'oggetto della 
fornitura conseguente a nuova valutazione delle esigenze della ricerca.
Sostituzione RUP su segnalazione della struttura richiedente l'acquisto

 3 ‐ Aggiornamento CPV a seguito di ulteriore definizione delle specifiche della 
fornitura

 5 ‐ Ulteriore aggiornamento CPV a seguito di raffinamento specifiche della fornitura

1‐2020
2020 2021 AMMIN CORE Forniture 22458000‐5 Fornitura di stampati tipografici ELISA TINOZZI 60.000,00                                 60.000,00                60.000,00                       180.000,00                             74.500,00                     74.500,00                     74.500,00                       223.500,00                         Y 5 SOSTITUZIONE RUP  Aggiornamento RUP a seguito di richiesta dell'Area Comunicazione e Cultura 

42‐2020
2020 2021 AMMIN EDILOG Servizi 90510000‐5 Smaltimento rifiuti speciali Renato Parizia 68.250,00                                 105.000,00             36.750,00                       210.000,00                             84.729,00                     130.352,00                   45.624,00                       260.705,00                         Y 5

 SOSTITUZIONE RUP e INCREMENTO IMPORTO 
A BASE DI GARA 

 Sostituzione del RUP in conseguenza del prossimo pensionamento del soggetto 
originariamente individuato; incremento della base di gara a seguito di rinnovata 
valutazione delle correnti condizioni del mercato 

106‐2020
2020 2021 AMMIN PAF Servizi 72316000‐3 Servizio di supposto specialistico contabile Paola Miraglio 67.000,00                133.000,00                     200.000,00                              81.940,65                     166.364,35                     248.305,00                         Y 5 CANCELLAZIONE  Procedura di selezione del contraente duplicata; confermata gara ID_11‐2021 

47‐2021 2021 2021 AMMIN EDILOG Servizi 79521000‐2 Affidamento in concessione del servizio di copisteria per studenti Renato Parizia 29.820,00                                 52.180,00                82.000,00                                36.415,00                     63.735,00                     100.150,00                         Y 4; 5
  4 ‐ SOSTITUZIONE RUP

 5 ‐ DECREMENTO IMPORTO A BASE DI GARA 

 4 ‐ Sostituzione RUP a seguito di revisione organizzativa della struttura richiedente 
l'acquisto

 5 ‐ Rideterminazione del valore stimato della concessione a seguito della diminuita 
durata temporale dell'affidamento

137‐2020
2020 2021 AMMIN ‐ CENTRO INTERDIP. SISCON Forniture 38433000‐9 Spettrometro al teraherzt Mario Ravera 115.000,00                               115.000,00                             142.710,00                   142.710,00                         Y 5 INCREMENTO IMPORTO

 Incremento dell'importo a base di gara a seguito di rinnovata valutazione delle 
condizioni del mercato di riferimento 

139‐2020
2020 2021 AMMIN ‐ CENTRO INTERDIP.

SMARTDATA + CARS + 
R3C

Servizi 98340000‐8 Servizio di business center per laboratori leggeri di ricerca Mario Ravera 159.840,00                               159.840,00             639.360,00                     959.040,00                             196.732,37                   196.732,37                   786.929,47                     1.180.394,20                     Y 5 CANCELLAZIONE CUP
Cancellazione CUP a seguito di nuova imputazione della spesa; variazione nella 
tipologia di risorse a copertura della spesa

32‐2021
2021 2021 AMMIN EDILOG Servizi 50712000‐9 Manutenzione impianti meccanici ‐ Rinnovo Marcello Coatto 47.318,00                                 571.416,00             1.095.533,19                 1.714.267,19                         58.584,00                     703.012,00                   1.347.441,73                  2.109.037,73                     Y 5 INCREMENTO IMPORTO

Incremento importo a seguito di rivalutazione ISTAT del prezzo dei servizi oggetto di 
affidamento

79‐2021

2021 2021 DIP DISAT Servizi 73100000‐3
Servizio finalizzato allo sviluppo di un protocollo per l'estrazione di rbST dal latte e la sua 
identificazione mediante spettrometria di massa come strumento di conferma

Paolo Fino 40.000,00                                 40.000,00                                48.910,00                     48.910,00                           Y 1; 2; 5
  1 ‐ SOSTITUZIONE RUP
  2 ‐ SOSTITUZIONE RUP
  5 ‐ CANCELLAZIONE 

  1‐ Attribuzione dell'incarico richiesta dal Dipartimento
 2 ‐ Attribuzione dell'incarico richiesta dal Dipartimento
 5 ‐ Cancellazione della gara a seguito di nuova valutazione delle esigenze della ricerca 

108‐2021
2021 2021 AMMIN IT Forniture 48730000‐4 Maintenance annuale licenze Checkpoint Enrico Venuto 62.820,00                                 62.820,00                125.640,00                             78.169,30                     78.169,30                     156.338,60                         Y 5 DECREMENTO IMPORTO

Riduzione della durata temporale dell'affidamento a seguito di nuova valutazione delle
esigenze di rinnovo del sistema di sicurezza informatica perimetrale, con conseguenre 
diminuzione dell'importo a base di gara

166‐2021

2021 2021 DIP DISAT Forniture 38510000‐3

[L1] Microscopio Raman confocale con stage motorizzato, triplice sorgente laser di eccitazione, alta 
risoluzione spettrale a temperatura ambiente

[L2] Microscopio confocale Raman

Angela Petruzzo 885.000,00                               885.000,00                             911.875,00                   911.875,00                         Y 4; 5
  4 ‐ INSERIMENTO

 5 ‐ INCREMENTO IMPORTO 

4 ‐ Esigenza sopravvenuta a seguito di attivazione di nuovo progetto di ricerca 
finanziata

5 ‐ Incremento importo a seguito di inserimento di secondo lotto per acquisto di 
strumento analogo, conseguente ad attivazione di nuovo progetto di ricerca

171‐2021

2021 2021 AMMIN PSQL Servizi 85310000‐5  Servizi di tutorato specializzato per la popolazione studentesca con Special needs Paola Ghione 8.330,00                                    25.000,00                116.670,00                     150.000,00                             10.267,00                     30.800,00                     143.738,00                     184.805,00                         Y 4; 5
  4 ‐ INSERIMENTO

 5 ‐ AGGIORNAMENTO CPV 

4 ‐ Esigenza sopravvenuta in conseguenza di nuova valutazione delle necessità di 
supporto degli studenti con special needs, anche a seguito delle modalità di fruizione 
della didattica indotte dall'emergenza pandemica

 5 ‐ Aggiornamento CPV a seguito di ulteriore definizione delle specifiche 
dell'affidamento

175‐2021
2021 2021 AMM CC Servizi Supporto alla comunicazione attraverso i social network Angela La Rotella 10.000,00                                 40.000,00                50.000,00                                12.422,00                     49.688,00                     62.110,00                           Y 5 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta a seguito dello sviluppo del piano di comunicazione dell'ateneo

176‐2021
2021 2021 AMMIN ‐ INFRA‐P PPA Forniture 38433000‐9 Scanning mobility particle sizer spectrometer Mario Ravera 71.250,00                                 71.250,00                                88.460,00                     88.460,00                           Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione di proposta di progetto di ricerca 
da parte della Regione Piemonte nell'ambito del Bando Infra‐P 2021

177‐2021
2021 2021 AMMIN ‐ INFRA‐P PPA Forniture 38970000‐5 Banco prova per DPI Mario Ravera 110.200,00                               110.200,00                             136.758,00                   136.758,00                         Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione di proposta di progetto di ricerca 
da parte della Regione Piemonte nell'ambito del Bando Infra‐P 2021

178‐2021
2021 2021 AMMIN ‐ INFRA‐P PPA Forniture 38410000‐2 Misuratore porosità e spessore materiale Mario Ravera 60.000,00                                 60.000,00                                74.510,00                     74.510,00                           Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione di proposta di progetto di ricerca 
da parte della Regione Piemonte nell'ambito del Bando Infra‐P 2021

179‐2021
2021 2021 AMMIN ‐ INFRA‐P PPA Forniture 38433000‐9 Spettrometro FTIR portatile Mario Ravera 45.000,00                                 45.000,00                                55.910,00                     55.910,00                           Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione di proposta di progetto di ricerca 
da parte della Regione Piemonte nell'ambito del Bando Infra‐P 2021

180‐2021
2021 2021 DIP DISAT Forniture 38434500‐1 Sistema di microreattori in parallelo con controllo di temperatura indipendente Angela Petruzzo 90.000,00                                 90.000,00                                91.910,00                     91.910,00                           Y 5 INSERIMENTO Esigenza sopravvenuta a seguito di attivazione di nuovo progetto di ricerca finanziata

2021 2021 AMMIN ‐ INFRA‐P PPA 38970000‐5 Automazione circuito di prova Mario Ravera 45.000,00                                 45.000,00                                55.910,00                     55.910,00                           Y 5 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta a seguito dell'approvazione di proposta di progetto di ricerca 
da parte della Regione Piemonte nell'ambito del Bando Infra‐P 2021


	DDG_----_2021 - Aggiornamento Programmazione_5
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2021/2022 ed è stata delegata ...
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Visti i propri precedenti Decreti nn. 295/2021, 440/2021, 812/2021 e 1094/2021
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 5_ALL

		2021-08-05T08:33:34+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale 




